MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Centro de Ciências da Saúde/UFRN - Departamento de Farmácia - Laboratório de Assistência Farmacêutica
Rua Gen. Gustavo Cordeiro de Faria, S/N - Petrópolis, Natal - RN -CEP: 59012-570

PORTARIA Nº 03/2023-PPGASFAR/UFRN, de 06 de dezembro de 2023

Dispõe sobre as normas para elaboração de teses e
dissertações do PPG ASFAR/UFRN.

A COORDENDAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ASSISTÊNCIA

FARMACÊUTICA – UFRN faz saber que o Colegiado do programa, no uso das atribuições

que lhe confere o artigo 09, inciso II, do Regulamento PPG ASFAR - UFRN,

CONSIDERANDO os artigos 30 e 31 da RESOLUÇÃO Nº 008/2022-CONSEPE, de 21

de junho de 2022;

CONSIDERANDO o parágrafo único do artigo 26 do REGIMENTO PPG ASFAR -

UFRN 2023;

RESOLVE:

Art. 1. Normatizar a elaboração dos documentos de qualificação e de defesa do PPGASFAR/

UFRN (ANEXO 01).

Natal/RN, 06 de dezembro de 2023

Prof. Dr. Rand R. Martins
Coordenador do PPGASFAR/UFRN

SIAPE 2432313

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Centro de Ciências da Saúde/UFRN - Departamento de Farmácia - Laboratório de Assistência Farmacêutica
Rua Gen. Gustavo Cordeiro de Faria, S/N - Petrópolis, Natal - RN -CEP: 59012-570

ANEXO 01

MODELO DE FORMATAÇÃO PARA TESES E DISSERTAÇÕES

LAYOUT

Fonte Arial, tamanho 12, espaçamento 1,5 e papel A4. Margens esquerda, direita,

superior e inferior com 2 cm.

ELEMENTOS PRÉ-TEXTUAIS

Folha de rosto

Ficha catalográfica

Folha de identificação

Folha de aprovação (componentes da banca sem assinaturas)

Dedicatória (Opcional)

Agradecimentos (Opcional)

Epígrafe (Opcional)

Resumo (da dissertação ou tese, abrangendo os principais resultados obtidos.

Abstract

Lista

Sumário

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Centro de Ciências da Saúde/UFRN - Departamento de Farmácia - Laboratório de Assistência Farmacêutica
Rua Gen. Gustavo Cordeiro de Faria, S/N - Petrópolis, Natal - RN -CEP: 59012-570

ELEMENTOS TEXTUAIS

1. INTRODUÇÃO

Deve ser breve (no máximo 05 laudas). O assunto deve ser apresentado com texto

claro e inteligível, ressaltando o estudo frente à evolução do conhecimento. Descrever a

hipótese ou intenção com precisão e coerência. Incluir apenas citações consideradas

relevantes. Também deve descrever os motivos que fundamentaram o desenvolvimento do

estudo e ressaltar a pertinência e abrangência do tema.

2. OBJETIVOS

Geral e específicos.

3. METODOLOGIA

4. ARTIGOS PRODUZIDOS

Incluir no corpo da tese ou dissertação todos os artigos publicados, submetidos e ou

aceitos para publicação, neste caso apresentar o documento de aceite.

5. CONCLUSÕES

6. COMENTÁRIOS, CRÍTICAS E SUGESTÕES (opcional)

 Dissertar sobre o anteprojeto inicial e fazer um paralelo com o estudo desenvolvido,

considerando alterações e/ou adequações metodológicas bem como limitações;

 Ressaltar sobre o mérito, a originalidade, a multidisciplinaridade e a contribuição

científica e/ou técnica da produção;

 Referir sobre as metas atingidas e outras perspectivas de progresso;

 Pontuar inserção em grupos de pesquisa, orientações acadêmicas de naturezas

diversas e perspectivas futuras em Programas de Pós-graduação;

 Incluir informações de produção técnico-científica que foram geradas do projeto de

pesquisa. Ex.: participações em eventos científicos, geração de patentes, etc.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Centro de Ciências da Saúde/UFRN - Departamento de Farmácia - Laboratório de Assistência Farmacêutica
Rua Gen. Gustavo Cordeiro de Faria, S/N - Petrópolis, Natal - RN -CEP: 59012-570

ELEMENTOS PÓS-TEXTUAIS

REFERÊNCIAS

Citar apenas aquelas referenciadas nos itens Introdução, Justificativa, Método e

Comentários, Críticas e Sugestões. As referências do(s) artigo(s) já estão contidas no próprio

texto. Seguir normas Vancouver.

APÊNDICE

Textos elaborados pelo autor a fim de complementar sua argumentação. Os apêndices

compreendem material que não foi inserido no local citado (tabelas, quadros,

ANEXO

Textos não elaborados pelo autor mas que servem de complementos. Ex: parecer da

Comissão de Ética em Pesquisa e outros documentos.